П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л  Е  Н  И  Е

10.02.2017                                                                                                          № 09

О внесении изменений в Постановление Администрации сельского поселения Меселинский сельсовет от 06.02.2015 № 3 «Об утверждении Административного регламента администрации сельского поселения Меселинский сельсовет муниципального района Аургазинский район Республики Башкортостан по предоставлению муниципальной услуги «Признание гражданина нуждающимся в жилых помещениях»
         Во исполнение представления прокурора Аургазинского района № 6Д-2017 от 13.01.2017 г., в соответствии с Федеральным законом от 24  ноября 1995 года № 181-ФЗ «О  социальной  защите инвалидов в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Постановление Администрации сельского поселения Меселинский сельсовет от 06.02.2015 № 3 «Об утверждении Административного регламента администрации сельского поселения Меселинский сельсовет муниципального района Аургазинский район Республики Башкортостан по предоставлению муниципальной услуги «Признание гражданина нуждающимся в жилых помещениях» следующие изменения:

Дополнить текст Регламента  новым разделом 2.11 «Условия доступности для инвалидов» следующего содержания:

«В целях обеспечения условий доступности оказания муниципальной услуги для инвалидов устанавливаются особые требования к ее оказанию:

1. Требования к порядку информирования о порядке предоставления муниципальной услуги
Инвалиды могут подавать заявления и документы (содержащиеся в них сведения), необходимых для получения:
- в форме электронного документа;
- в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг.
2. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга, к местам ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам с образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов.
При наличии помещения, находящегося в собственности Администрации сельского поселения Меселинский сельсовет, в котором предоставляется муниципальная услуга:
- оно должно размещаться на нижнем этаже здания, в отдельно стоящих зданиях должен быть оборудован отдельный, расширенный вход, оборудованный пандусом, позволяющий обеспечить беспрепятственный доступ инвалидов, включая инвалидов, использующих кресла-коляски. Такое помещение должно соответствовать санитарно-гигиеническим, противопожарным требованиям и требованиям техники безопасности, а также обеспечивать свободный доступ к ним инвалидов и маломобильных групп населения; -быть оборудованным световым информационным табло; укомплектовано необходимым оборудованием в целях создания комфортных условий для получателей муниципальной услуги, иметь устройства для озвучивания визуальной, текстовой информации, а также оборудовано надписями, знаками и иной текстовой и графической информацией, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля на контрастном фоне, в соответствии с действующими стандартами выполнения и размещения таких знаков, а также визуальными индикаторами, преобразующими звуковые сигналы в световые, речевые сигналы в текстовую бегущую строку, может обеспечиваться допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика,
- места ожидания должны быть оборудованы стульями, кресельными секциями, скамьями,
- количество мест ожидания определяется исходя из фактической нагрузки и возможностей для их размещения,
- места для заполнения документов должны быть оборудованы стульями, столами (стойками) и обеспечены образцами заполнения документов, бланками заявлений и канцелярскими принадлежностями,
- места для информирования, предназначенные для ознакомления заявителей с информационными материалами, оборудуются информационными стендами, на которых размещается визуальная, текстовая и мультимедийная информация о порядке предоставления государственной услуги, информационные стенды устанавливаются в удобном для граждан месте и должны соответствовать оптимальному зрительному и слуховому восприятию этой информации гражданами,
- муниципальная территория, на которой расположено муниципальное здание, в котором расположено помещение для оказания муниципальной услуги, должна обеспечивать возможность самостоятельного передвижения инвалидов в целях доступа к месту предоставления муниципальной услуги, входа в такие объекты и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из него перед входом на объект, в том числе с использованием кресла-коляски, в том числе с помощью специалистов, предоставляющих услуги, ассистивных и вспомогательных технологий, а также сменного кресла-коляски, возможность сопровождения инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения по муниципальной территории и при пользовании муниципальными услугами; допуск на муниципальную территорию, где расположено муниципальное здание, в котором имеется помещение для оказания муниципальной услуги собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые определяются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты населения;
- работники Администрации сельского поселения по запросу инвалида или лиц, его сопровождающих, должны обеспечить информирование инвалида о доступных маршрутах общественного транспорта.
Если Администрация сельского поселения в случаях, если существующие объекты социальной, инженерной и транспортной инфраструктур невозможно полностью приспособить с учетом потребностей инвалидов, до их реконструкции или капитального ремонта, принимаются согласованные с одним из общественных объединений инвалидов, осуществляющих свою деятельность на территории сельского поселения, муниципального района, минимальные меры для обеспечения доступа инвалидов к месту предоставления услуги либо, когда это возможно, обеспечить предоставление необходимых услуг по месту жительства инвалида или в дистанционном режиме.
В случае, когда администрация сельского поселения не располагает ни зданием, ни помещением, ни территорией, относимой к муниципальной собственности поселения, предоставление муниципальных услуг на территории поселения для инвалидов осуществляется на дому у инвалида.».
2. Настоящее постановление   разместить   на официальном сайте Администрации  сельского поселения и обнародовать на информационном стенде в здании Администрации  сельского поселения Меселинский сельсовет муниципального района Аургазинский  район Республики Башкортостан.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения                                                                А.Ю. Иванов